令和４年３月４日

郡市区等医師 会   御中

大 阪 府 医 師 会
（公 印 省 略）

「糖尿病性腎症重症化予防アドバイザー事業・全体説明会」

収録動画のご案内

平素より本会事業の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、糖尿病性腎症は、重症化すると患者の著しいQOLの低下や健康寿命の短縮をき

たすとともに、全国で毎年1.6万人以上の新規透析患者が発生し医療費増大の一因とな

っていることからも重要な健康課題です。

本会は、大阪府から「糖尿病性腎症重症化予防アドバイザー事業」を受託し、市町村

の効果的な受診勧奨事業実施のため専門医、地区医師会、行政との連携体制の構築に取

り組んでいます。

今般、大阪府下全域を対象に、大阪府における糖尿病の現況や糖尿病性腎症重症化予

防事業の取組みについてお伝えするための「全体説明会」の動画を収録し、本会ホーム

ページに掲載しましたのでご案内申し上げます。

また、後日には地域での課題や取組みを共有して連携強化を図るため、令和３年度の

対象市町村に選定された交野市における「交野地区説明会」を収録します。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知方

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

なお、本来ならば研修会形式により実施すべきところ、新型コロナウイルス感染症の

蔓延状況を踏まえ、止むを得ず動画収録とさせていただきましたことを申し添えます。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

○大阪府医師会ホームページ

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/
（ホーム ＞ 医師・医療関係者のみなさまへ＜研修会動画・学習用資料＞）

ID： zentaisetsumeikai

PW： zentai202202
※映像を一般に公開したり、編集・転載等することはお控えください。

○説明会次第

講演①「大阪府における糖尿病性腎症重症化予防の取組みについて」

講師：小山秀男氏・大阪府健康医療部健康推進室国民健康保険課事業推進グループ課長補佐

講演②「糖尿病診療の問題点を探る」

講師：清野裕先生・関西電力病院総長

https://www.osaka.med.or.jp/doctor/